haften Überlieferung nicht durchweg mit völliger Sicherheit und in 

befriedigender Weise hergestellt werden konnte. Nur das Wieder- 

auffinden der Basler Abschrift liesse vielleicht Günstigeres hoffen. 

Cum sub liberi arbitrii potestate ereati simus et non sub lege, sed 

sub gratia, qualiter® creati sumus vivamus. Vos, qui continentiae legem 

nobis invitis imponitis, liberi arbitrii nos potestate privatis. Quod no- 

lumus velle et quod volumus nolle eogendo imperatis et imperando 

cogitis et legis vinculo, a quo ipsa gratia nos in libertatem liberati 

sumus”, alligare et spiritum servitutis iterum in timore aceipere ip- 

samque gratiam, sine qua nihil facere possumus, omnino evacuare sata- 

gitis, ita ut (sieut ait apostolus) ipsa gratia iam non sit gratia et Dei 

donum non sit Dei° donum, et non ex Deo, sed ex homine, nec ex 

a quare H. b fehlt in H. ° domini H. 
! Vergl. Mırer S.337, dem Hauck III, 774 Anm. widerspricht: dem weitblicken- 

den Staatsmanne Gregor möchte ich ein Verständniss dieser Wirkung doch zutrauen, 
und jedenfalls hat er doch erst die Theorie in die Praxis umgesetzt und unterscheidet 
sich dadurch von seinen Vorgängern, deren Verfügungen grossentheils wirkungslos 

geblieben waren. 

Dünnter: Eine Streitschrift für die Priesterehe. 427 

vocante, sed ex operante, cum idem apostolus dicat, quia non est volentis 

neque currentis, sed Dei miserentis®. 

Nam cum sint tria prineipalia et quasi effeetiva, per quae omnis 

anima humana capax et compos rationis quiequid spiritalis boni appre- 

hendere et pereipere potest, apprehendit et pereipit et sine quibus nihil 

prorsus capere possit: liberum arbitrium videlicet, mandatum et gratia 

(libero enim arbitrio bona a malis decernimus atque eligimus; mandato 

ad omnia facienda provocamur ac ineitamur; gratia promovemur et ad- 

iuvamur), horum omnium tamen gratia domina et magistra et quasi 

praepotens imperatrix et regina est", ad cuius nutum caetera pendent 

et ab ea vim et efficaciam expectant et.sine illa nihil praevalent, sed 

quasi stolida et mortua, sieut materia sine forma, iacent et subiacent. 

Loco enim materiae secundum proportionem‘“ aliquam liberum arbitrium 

possumus aceipere non incongrue, gratiam vero loco formae", mandatum 

autem, quod medium est, quasi instrumentum ad utrumque respicere, 

quo summus artifex Dominus liberum arbitrium quasi stolidam materiam 

moveat et promoveat et formam gratiae illi componat. Et sieut materia 

sine forma est horrida et deformis, ita liberum arbitrium est horridum 

et deforme sine gratia superveniente, se movente et promovente, man- 

dato medio’ quasi instrumento (ut diximus) interveniente. Quod ergo 

forma in materia, hoc in libero arbitrio per quandam similitudinem est 

et° gratia: et quod, materia sub forma, hoe idem est’ libera voluntas 

sub gratia. Et item quod est instrumentum ipsorum, hoc est“ man- 

datum ad utrumque istorum. Instrumentum namque sordidam materiam 

et horridam atque asperam, obscuram et quasi caecam emaculat et ex- 

polit et claram, planam et" lucidam forma superveniente reddit. Sie et 

mandatum liberum arbitrium sordidum et horridum, asperum et in- 

cultum, obseurum et caecum nitidat et! eomit, lenit et excolit, lueidat 

et illuminat, sieut propheta dieit: "Praeceptum Domini lucidum , illuminans 

oculos’, splendore gratiae superveniente. Et sieut materia et instrumen- 

tum sine forma nihil valent, ita libera voluntas et mandatum sine gratia 

nihil virtutis habent. Quid enim liberum arbitrium vel mandatum sine 

gratia praeveniente et subsequente potest? Gratia namque ad liberum 

arbitrium mandatum quasi nuntium ac famulum mittit; mandatum libe- 

rum arbitrium provocat atque quasi sopitum exeitat, ut ad bona facienda 

evigilet et exurgat viamque ei, quam pergere“ debeat, quasi caeco de- 

ducendo demonstrat. Quorum utrumque si gratia! deseritur”, nihil om- 

nino per se posse probatur”. Quod si conatur, defieit°, non profieit, 

® domini miserantis H. b fehlt in H. ° propositionem MH. d formo H. 
e fehlt in den Ausg. t et H. 8 et H. h ac Ausg. i fehlt in der Ausg. 2 g g I 
k peragere Ausg. l a gratia Ausg. m seseretur H. 2 notest für posse perag g 8 g I P 
prob. Ausg. ° deficitur H. 

Rom. 9, 16 

Ps. 18, 9 
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neque etiam effieit vel perfieit. Si praesumit, non" assumit, sed potius 

totam operam et laborem frustra consumit. Cum enim mandatum seu 

per hominem sive per angelum mittitur et etiam” liberum arbitrium seu 

humano seu angelico mandati nuntio commovetur‘, provocatur et in- 

struitur, nisi divina gratia comitetur, praeveniat et subsequatur, quid 

‚alebit? Quid nempe valuit“ homini in paradiso posito mandatum quod 

audivit: Ex omni ligno paradisiaco® comede, de ligno vero scientiae boni el 

mali ne comedas? Nihil prorsus ad salutem, sed potius ad condem- 

nationem. Quare? Quia gratia salvatrix et auxiliatrix defuit, quam 

ille, iniuste suis viribus fisus, contempsit. Aut quid valuit Israelitieo" 

populo in eremo constituto mandatum legis, quod per Moysen acce- 

pit, eui obedire® neglexit? Aut quid profuit illi, qui Dominum sequi 

suo arbitrio et non illius vocatione praesumit dicens illi": "Domine, 

sequar te quocumque ieris. Ex multis aliis divinae seripturae locis novi 

et veteris testamenti demonstrari potest, quod neque mandatum neque 

liberum arbitrium per se quiequam valet, nisi divina gratia praeve- 

niendo et subsequendo adiuvet. 

Cum igitur' eontinentiae bonum, immo omne bonum, solius sit* di- 

vinae gratiae donum, nee per mandatum nec per liberum arbitrium com- 

prehendatur, errant et frustra laborant, qui se suis viribus illud apprehen- 

dere temptant. Ili etiam' magis errant, qui hoe invitis et nolentibus im- 

perant et non spontanee, sed coacte in sanetuarium Domini” dona offerre 

suadent, nescientes aut obliti illius”, quod Dominus Moysi et Moyses 
a Domino praecepit dicens: "Separate apud vos primitias Domino. Omnis® 
voluntarius el prono” animo offerat eas Domino‘. Quid est separare apud 

vos primitias Domino, nisi studiosa cogitatione et meditatione in cor- 

dibus vestris tractare et cum discretione deponere et dividere quid 

Domino de thesauro cordis nostri valeamus offerre? "Si enim recte offeras 

et non recte dividas, peccasti‘.' Et quid est prono animo offerre, nisi 
quod ait psalmista: "Voluntarie sacrificabo tibi'? Et apostolus: "Non ex 
tristitia aut necessitate: hilarem enim‘ datorem diligit Deus“. Et Salomon: 

“Bono animo gloriam redde Domino et in omni dato hilarem fac vultum 

tuum et in exultatione sanctifica decimas tuas et in bono oculo facito ad 

inventionem manuum tuarum‘. Et apostolus Iacobus:” Non amat Dominus, 

inquit, coacta servitia. Et: "Maledietus, qui opus Domini facit negligenter', 

[id est] non euriose neque voluntarie. 

a fehlt in H. b contra H. ° commoveatur A. d fehlt in der Ausg. 
® paradisi Ausg., Vulg. f Israeletico H. $ obedite A. h fehlt in der Ausg. 
i leerer Raum in H. k sit solius Ausg. let. HA. m sacrarium dei Ausg. » jllus 

Ausg. ° quisque Ausg. P ut bono Ausg. 4 fehlt in der Ausg. " dominus H. 
! Vergl. Lib. de lite I, 447. 

®2 Falsches Citat, vergl. Lanpurr. Hist. Mediolan. L. III ce. 26: 'Praeterea audi 
apostolum dieentem: Deus non vult coacta servitia' (M. G. S VIII, 92). 
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Sieut nos ergo* Dominus invitos aliquid offerre non iubet, ita nos” 

invitos aliquos offerre aliquid cogere prohibet per eundem Moysen, ubi 

ait: ‘Ne facias cahımniam proximo tuo nec vi opprimas eum'. Calum- 

niam proximo facere est eum non compatiendo et miserando eorrigere 

de peccato, sed dedignando et exprobrando et detrahendo arguere et 

aceusare et non in spiritu lenitatis instruere, sed in spiritu asperitatis 

et austeritatis destruere, eum apostolus dieat: "Si praeoceupatus fuerit 

homo in aligquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite hutusmodi in 

spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne‘ et tw tempteris‘. Vi opprimere 

proximum est ultra vires suas aliquid exigere et onus, quod portare“ 

non potest, imponere, imponentibus fortassis importabile, cum“ Domi- 

nus de pharisaeis ad diseipulos loquens hoe eis prohibeat dieens: "Super 

cathedram Moysi sedere‘ scribae et pharisaei' ete. Et apostolus Petrus: 

“Pascite, inquit, qui in vobis est, gregem Domini, providentes non coacte, 

sed spontanee secundum Dominum, neque turpis lueri gratia, sed volun- 

tarie, neque dominantes® in clero, sed forma estote gregi ew animo‘. Hie 

pastor pastorum, princeps apostolorum, quid eaeteri pastores vel apostoli 

debeant facere, quomodo gregem Domini sibi ereditum tractare, aperte 

et pie demonstrat atque insinuat et quantam" solieitudinem et com- 

passionem erga subditos habere oporteat, eis inculcat, et omnem po- 

testatem tyrannicae dominationis vel ambitionem eupiditatis, quam' 

quidam in subditos sibi exercent, ab eorum cordibus procul eliminat 

et eos non dominos, sed patres subditorum debere esse pronunciat, 

neque eis aliquid* typo potentiae imperare, sed zelo pietatis admonere 

et obseerare iuxta vires uniuseuiusque' secundum Dominum, non se- 

” arbitrium vel potestatis imperium; et illos” cundum suae voluntatis 

formam esse gregi debere, ut quid aliis imperant, ipsi priores faciant, 

et plus° exemplis quam verbis? profieiant. Ex animo’ inquit, non ex 
imperio, ex voluntate, non coactione; ex caritate, non ex eupiditate. 

Sunt enim plerique, qui zelo ceupiditatis, non caritatis, accensi, 

aliis imperant quod implere non valent; et dum lucrum animarum 

quaerere se simulant, lucrum potius terrenum captant. Quod bene 

Baalam propheta exprimit, qui prophetiae donum et benedicendi gra- 

tiam, quam divinitus acceperat, non ad utilitatem aliorum, sed ad 

usum suae eupiditatis vertit et sicut? nonnulli, qui dum alios corrigunt", 

hoc zelo Dei facere se ostentant°, et dum meliores aliis se videri vo- 

lunt, hoc‘ praesumptione quadam et temeritate agunt, et ideo in ipso 

praesumptionis suae et temeritatis actu corruunt. De quibus dieit" 

a fehlt in H. b vos Ausg. © fehlt in H. d porpare H. eZet H: 
f sedent Ausg. 3 damnantes vi H. h tanquam H. i qui M. k aliud Ausg. 
! uniuscunque Ausg. m voluntaris H. n jllis Ausg. ° non minus Ausg. 

P verbo Ausg. 4 sunt H. ? corrigit H. s ostendant H. t hi H. u dietus A. 
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apostolus: "Qui zelum Dei habent, sed non secundum“ scientiam’. Zelum 
Dei” secundum scientiam habere est‘, provide et consulte in divinis 

rebus aliquid agere. Quorum profeeto Oza" similitudinem gerit, qui 

dum arcam Domini, caleitrantibus bobus, qui eam portabant, incli- 

natam parumper erigere voluit, mox, dum ad eam manum tetendit, 

mortuus ceeidit. Arcam Domini caleitrantibus bobus inclinari est legem 

Domini, quam ipsi® sacerdotes portare et tenere' debent, ab eis non 

observando contradieci et quasi a recto statu in diversam partem fleecti, 

quam Oza, qui adiutor Dei interpretatur', erigere temptat: quia sunt 

quidam praelati, qui dum sacerdotalem ordinem, ipsam legem divinam 

maligno excessu vel leviter“ a suae rectitudinis via quasi inclinare et 

in aliam partem fleetere vident, eam inclinationem castigare et corri- 

gere magis virtutis suae ostentatione, quam“ divina aemulatione prae- 

sumunt. Et quia hoc inconsulte agunt®, dum adiutores Dei videri 

appetunt, plerumque mortaliter in deterius cadunt. 

Sunt et alii, qui nullam infirmitatis humanae considerationem nee 

ullum misericordiae respectum et compassionis affeetum habent et cum 

apostolo dicere nescientes: "Quis infirmatur et ego non infirmor', dum 

se subditis non conditione, qua pares, sed auctoritate, qua superiores 

sunt, conferunt atque magistri videri et plus praeesse quam pro- 

desse eupiunt, illorum infirmitatem vi dominationis premunt et eos 

sibi obedire compellunt. Quod nimirum illo" faeto figuratur, quod 

de Simone Cyrenaeo in evangelio legitur, quem angariaverunt perse- 

eutores Domini, ut tolleret erucem eius. Cuius etiam! nomen huie 

figurae convenienter aptatur: Simon namque interpretatur obediens.’ 

Simon vero, id est obediens, erucem Domini portare angariatur, cum* 

subieeti quique a suis magistris vi dominationis vel auetoritatis vel 

anathematis pressi et eis obedire compulsi, erucem continentiae patiun- 

tur inviti ipsamque crucem, quam portant, non amant, quia ipsam! 

plus ad pernieiem suam, quam ad salutem portant nee ipsa eruce pec- 

cato moriuntur, sed potius ipsi peccato vivificantur, nam et alia pec- 

cata graviora exinde oriuntur. Inhibito enim naturali unius mulieris